
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CIMIŞLIA 

CONSILIUL ORĂŞENESC CIMIŞLIA
4100, str. Ştefan cel Mare 14, or. Cimişlia, tel.: 0241 22842, fax: 0241 25739

www.cimislia.md

DECIZIA 
nr. 08/13 

din 22.12.2021

Cu privire la acordarea scutirilor

în conformitate cu art. 3 lit. a), art. 7 alin. (2), art. 12 alin. (1) (2) din Legea privind 
descentralizarea administrativă nr. 435 din 28.12.2006, art. 14 din Legea privind administraţia 
publică locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, art. 3 alin. (1), art. 4, art. 18, art. 23 alin. (2), 
lit. g), din Legea cu privire la actele normative, nr. 100 din 22.12.2017, Titlul VII, cap. IV, art. 
296 lit. a) din Codul Fiscal a Republicii Moldova nr. 1163-XIII din 24.04.1997 cu privire la 
modificările ulterioare, Consiliul orăşenesc Cimişlia, DECIDE:

1. Se acordă scutiri la plata penalităţii pentru amenajarea teritoriului pe anii 2012-2016, în 
sumă de 3566 lei, 91 bani, conform anexei.

2. Responsabil de calculul pentru scutiri se desemnează Dna Ghenciu Maria, specialist 
principal în problemele perceperii fiscale.

3. Controlul executării deciziei se pune în sarcina primarului Dlui Sergiu Andronachi.

4. Prezenta Decizie va fi adusă la cunoştinţă peroanelor vizate şi va fi publicată în Registrul 
de stat al actelor locale şi pagina oficială a Primăriei oraşului Cimişlia.

Preşedintele şedinţei

Secretarul Consiliului

Olga GORBAN

Cristina PÎNZARI

1

http://www.cimislia.md


Anexă
la Decizia Consiliului orăşenesc Cimişlia 

nr. 08/13 din 22.12.2021 
“Cu privire la acordarea scutirilor”

Descifrarea acordării scutirii la plata penalităţii la restanţă la impozitul pentru amenajarea teritoriului pentru anii 2012-2016

N/o Numele/Prenumele 2012
penalitate

0,04% 2013
penalitate

0,03% 2014
penalitate

0,02% 2015
penalitate

0,02% 2016
penalitate
0,0683%

1. 70 8 0 0 30 1 0 0 0 0

2. 30 1 0 0 0 0 0 0 30 3

3. 230 100 260 118 290 118 320 140 320 220

4. 230 100 260 118 290 118 320 140 350 223

5. 30 1 0 0 0 0 0 0 0 0

6. 0 0 30 1 0 0 0 0 0 0

7. 0 0 30 1 60 4 0 0 30 3

8. 150 45 0 0 0 0 0 0 00

9. 30 1 60 5 90 10 120 17 150 40

10. 30 1 0 0 0 0 30 0,5 0 0

1



11. 30 î 0 0 30 1 0 0 0 0

12. 0 0 0 0 30 1 0 0 0 0

13. 230 152 260 140 290 160 320 182 230 271

14. 230 85 260 100 290 120 320 141 350 224

15. 0 0 30 1 0 0 0 0 0 0

16. 0 0 30 1 0 0 30 0,5 60 12

17. 70 7 30 1 60 4 0 0 0 0

18. 0 0 0 0 0 0 30 0,5 0 0

19. 0 0 0 0 0 0 30 0,5 60 11

20. 70 6,29 0 1,9 0 1,9 0 2 0 2

21. 70 8 100 14 130 22 160 33 0 0

22. 230 63,3 260 90 290 110 0 0 0 0
23. 230 6,52 0 0 30 1 60 4 90 22
24. 0 0 0 0 30 1 60 4 90 20

Total 586 1610 592 1940 673 1800 665 1760 1051

Secretarul Consiliului Cristina PÎNZARI
Total penalităţi 3566.91 lei.

2


